

## INFORMAZIONI PERSONALI

Nome ORRÙ MARIA ASSUNTA  
Indirizzo VIA BELLINI N. 44 – 09128 CAGLIARI  
Telefono 320 43 85 911  
Fax 070 340479  
E-mail [mariaassunta.orrù@abbanoa.it](mailto:mariaassunta.orrù@abbanoa.it)  
  
Pec  
Nazionalità Italiana  
  
Data di nascita 22.06.1954

## PROFILO PROFESSIONALE

Laurea in Ingegneria Civile Idraulica con il massimo dei voti e la lode, conseguita all'età di 23 anni.

Esperienza lavorativa presso Enti Pubblici e Società a totale capitale pubblico per un periodo di 35 anni, prevalentemente nel campo della realizzazione di opere pubbliche attinenti il Servizio Idrico Integrato, nel ruolo di progettista, direttore dei lavori, responsabile del procedimento.

Dirigente da più di sedici anni, con anzianità giuridica dal 1° dicembre 1998. Esperienza di gestione delle opere del servizio idrico integrato, per un periodo di quattro anni, in un ambito territoriale provinciale (Nuoro e Ogliastra), come responsabile con funzioni dirigenziali.

Responsabile Apicale con il coordinamento dell'attività di altri dirigenti responsabili di settore per circa sette anni.

Buona conoscenza delle strutture del SII della Regione Sardegna anche a seguito della partecipazione alla redazione dei documenti di programmazione regionale in ambito idrico e fognario depurativo, il Piano Regolatore Generale Acquedotti, l'adeguamento del Piano Regionale di Risanamento Acque alla Direttiva 91/271/CEE, il Piano Stralcio della Regione Sardegna, in anticipazione del Piano d'Ambito.

Esperienza nel campo dell'analisi costi-benefici finalizzate al finanziamento di opere pubbliche, a seguito della partecipazione ad un corso specifico presso il Foromez di Napoli della durata di 11 settimane e l'applicazione per il conseguimento di finanziamenti pubblici dell'Agensud e del Fondo Investimenti e Occupazione nazionale e regionale.

Conoscenza dei Piani Operativi Triennali approvati dall'AATO, a seguito della partecipazione alla redazione del Piano Operativo Triennale 2005/7, proposto da Abbanoa S.p.A. all'Autorità d'Ambito della Sardegna e dei successivi stralci attuativi.

## ESPERIENZA LAVORATIVA

- Date (da – a) Dal 30.04.2015 alla data odierna
- Nome e indirizzo del datore di lavoro Abbanoa S.p.A – Via Straullu n. 35 – 08100 Nuoro
- Tipo di azienda o settore Società per azioni a totale capitale pubblico
- Tipo di impiego Dirigente
- Principali mansioni e responsabilità Responsabile Settore complesso Pianificazione d'Ambito e Progetti di Sviluppo Locale, comprendente due unità organizzative Pianificazione d'Ambito e Progetti di Sviluppo Locale
  
- Date (da – a) Dal 01.08.2013 al 29.05.15
- Nome e indirizzo del datore Abbanoa S.p.A – Via Straullu n. 35 – 08100 Nuoro

- di lavoro
- Tipo di azienda o settore
    - Tipo di impiego
    - Principali mansioni e responsabilità
- Società per azioni a totale capitale pubblico  
Dirigente  
Responsabile Settore Programmazione Monitoraggio Controllo e Sviluppo Infrastrutture, comprendente due unità organizzative Programmazione, Monitoraggio Controllo e Sviluppo Infrastrutture
- Date (da – a)
- Dal 25.09.2012 al 31.07.2013
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Abbanoa S.p.A – Via Straullu n. 35 – 08100 Nuoro
- Tipo di azienda o settore
    - Tipo di impiego
    - Principali mansioni e responsabilità
- Società per azioni a totale capitale pubblico  
Dirigente  
Attività di Monitoraggio e di Controllo dell'attuazione degli interventi infrastrutturali; rilevazione delle criticità e delle scadenze dei termini per l'assunzione dell'OGV e per la rendicontazione dei finanziamenti
- Date (da – a)
- Dal 31.05.2008 al 24.09.2012
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Abbanoa S.p.A – Via Straullu n. 35 – 08100 Nuoro
- Tipo di azienda o settore
    - Tipo di impiego
    - Principali mansioni e responsabilità
- Società per azioni a totale capitale pubblico  
Dirigente  
Direttore dell'Area Opere comprendente i tre settori progettazione potabilizzatori e reti idriche, progettazione reti fognarie e depuratori, costruzioni, con responsabilità sull'attuazione degli interventi infrastrutturali.
- Date (da – a)
- Dal 04.04.2007 al 30.05.2008
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Abbanoa S.p.A – Via Straullu n. 35 – 08100 Nuoro
- Tipo di azienda o settore
    - Tipo di impiego
    - Principali mansioni e responsabilità
- Società per azioni a totale capitale pubblico  
Dirigente  
Direttore Area Ingegneria – Fognature e Depurazione comprendente i due Settori Reti e Impianti Fognari ed Espropriazioni
- Date (da – a)
- Dal 22.12.2005 al 03.04.2007
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Abbanoa S.p.A – Via Straullu n. 35 – 08100 Nuoro
- Tipo di azienda o settore
    - Tipo di impiego
    - Principali mansioni e responsabilità
- Società per azioni a totale capitale pubblico  
Dirigente  
Direttore Area funzionale Ingegneria comprendente i due settori Direzione Lavori e Sicurezza e Progettazione
- Date (da – a)
- Dal 27.07.2005 al 21.12.2005
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Ente Sardo Acquedotti e Fognature S.p.A.
- Tipo di azienda o settore
    - Tipo di impiego
    - Principali mansioni e responsabilità
- Società per azioni a totale capitale pubblico  
Dirigente  
Direttore Area funzionale Ingegneria
- Date (da – a)
- Dal 01.01.2005 al 26.07.2005
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Ente Sardo Acquedotti e Fognature S.p.A.
- Tipo di azienda o settore
    - Tipo di impiego
    - Principali mansioni e responsabilità
- Società per azioni a totale capitale pubblico  
Dirigente  
Direttore Area Ingegneria Opere Fognarie e Opere Idriche

- Date (da – a)
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
    - Tipo di azienda o settore
    - Tipo di impiego
    - Principali mansioni e responsabilità
- Dal 26.11.2004 al 31.12.2004  
Ente Sardo Acquedotti e Fognature
- Ente regionale di cui al comma 2 dell'art. 28 della L.R. 31/98  
Dirigente  
Direttore del Servizio Ingegneria Opere fognarie e Opere Idriche
- 
- Date (da – a)
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
    - Tipo di azienda o settore
    - Tipo di impiego
    - Principali mansioni e responsabilità
- Dal 22.05.2001 al 25.11.2004  
Ente Sardo Acquedotti e Fognature
- Ente regionale di cui al comma 2 dell'art. 28 della L.R. 31/98  
Dirigente  
Direttore del Servizio Ingegneria Opere fognarie
- 
- Date (da – a)
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
    - Tipo di azienda o settore
    - Tipo di impiego
    - Principali mansioni e responsabilità
- Dal 02.12.1998 al 21.05.2001  
Ente Sardo Acquedotti e Fognature
- Ente regionale di cui al comma 2 dell'art. 28 della L.R. 31/98  
Dirigente  
Coordinatore del Servizio Gestione Nuoro
- 
- Date (da – a)
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
    - Tipo di azienda o settore
    - Tipo di impiego
    - Principali mansioni e responsabilità
- Dal 15.05.1997 al 02.12.1998  
Ente Sardo Acquedotti e Fognature
- Ente regionale di cui al comma 2 dell'art. 28 della L.R. 31/98  
Funziario  
Coordinatore del Servizio Gestione Nuoro
- 
- Date (da – a)
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
    - Tipo di azienda o settore
    - Tipo di impiego
    - Principali mansioni e responsabilità
- Dal 15.05.1988 al 14.05.1997  
Ente Sardo Acquedotti e Fognature
- Ente regionale di cui al comma 2 dell'art. 28 della L.R. 31/98  
Funziario  
Coordinatore del Settore Piano Regionale Risanamento Acque
- 
- Date (da – a)
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
    - Tipo di azienda o settore
    - Tipo di impiego
    - Principali mansioni e responsabilità
- Dal 01.07.1981 al 14.05.1988  
Ente Sardo Acquedotti e Fognature
- Ente regionale di cui al comma 2 dell'art. 28 della L.R. 31/98  
Funziario  
Funziario Settore Progetti
- 
- Date (da – a)
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
    - Tipo di azienda o settore
    - Tipo di impiego
    - Principali mansioni e
- Dal 31.03.1980 al 30.06.1981  
E.T.F.A.S.
- Ente regionale di cui al comma 2 dell'art. 28 della L.R. 31/98  
Funziario  
Progettista

responsabilità

### ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Date (da – a) Dal 05.11.1972 al 15.04.1978
  - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Università degli Studi di Cagliari – Facoltà di Ingegneria
  - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio  
Ingegneria Civile con specializzazione idraulica
  - Qualifica conseguita Laurea
  - Livello nella classificazione nazionale (se pertinente) 110/110 e lode
  - Abilitazione professionale Iscrizione all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari con il n. 5528
  - Corsi di Formazione  
Metodologia per la valutazione dei progetti di intervento pubblico articolato in 11 moduli settimanali non consecutivi nel periodo maggio 84 – novembre 85 per la formazione di analisti economici – FORMEZ di Napoli  
Soggetti realizzatori dell'intervento straordinario nel Mezzogiorno (Legge 64/86) in attuazione del Primo Piano Annuale (Delibera CIPE 29.12.1986) – CEIDA - Roma 4/5 dicembre 1987  
La Tutela delle acque dall'inquinamento – CEIDA - Roma 7-8-9 novembre 1994  
Progettazioni, tecniche di analisi e determinazione dei prezzi e dei costi nella realizzazione dei Lavori Pubblici – CEIDA - Roma 7-8-9 novembre 1995  
Master sulla sicurezza del lavoro per espletare le funzioni del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi D.Lgs. 626/94 e 242/96 superando esame finale con discussione di una tesi di ricerca, con votazione 60/60 – CEIDA - Roma dal 13 al 18 ottobre 1997, dal 3 all'8 novembre 1997 e dal 1 al 6 dicembre 1997 per un totale di 120 ore.  
Corso di aggiornamento di 40 ore relativo alle funzioni di Coordinatore della Progettazione (art. 89, comma 1, lett. e) e Coordinatore per la esecuzione dei lavori (art. 89, comma 1, lett. f) come previsto dall'art. 98 comma 2 e dall'allegato XIV del D.Lgs 81/2008, organizzato dall'Ordine degli Ingegneri di Cagliari dal 28 aprile al 4 giugno 2014. Attestato n. 29 del 04.06.14
  - Convegni in qualità di relatore  
Convegno dell'Ordine dei Biologi "L'acqua: risorse, gestione e prospettive in Sardegna". Relazione sul Piano Regionale di Risanamento Acque – Cagliari 19.05.2001  
Convegno dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari "La depurazione delle acque reflue – aspetti tecnologici e normativi". Relazione "La gestione degli impianti di depurazione in relazione alla Legge 36/94" – Cagliari 28.06.2001  
Convegno dell'APEL "La normativa statale e regionale sulla depurazione delle acque reflue e sugli scarichi – D.Lgs. 152/99 e Legge Regionale 14/00". Relazione "Aspetti tecnologici della depurazione delle acque reflue e riutilizzo per usi civili, industriali e agricoli" – Cagliari 15.04.2002
- MADRELINGUA ITALIANO
- ALTRE LINGUA
- Capacità di lettura Francese
  - Capacità di scrittura Buono
  - Capacità di espressione orale Elementare
  - Elementare

CAPACITÀ E COMPETENZE  
RELAZIONALI

Ha acquisito notevole capacità relazionale a seguito della sua esperienza di responsabile Apicale, coordinando l'attività di altri dirigenti responsabili di settore.

L'incarico ricoperto, finalizzato all'attuazione del Piano degli investimenti del Gestore del Servizio Idrico integrato in Sardegna ha consentito di rapportarsi con gli Assessorati Regionali, in particolare con l'Assessorato della Difesa dell'Ambiente e l'Assessorato dei LL.PP., ora sostituiti dall'Agenzia del Distretto Idrografico della Sardegna, e con le Province, l'A.T.O. Sardegna, le strutture tecniche delle Amministrazioni Comunali. La partecipazione alla redazione dei documenti di programmazione regionale le ha consentito di acquisire una buona conoscenza delle strutture del SII della Regione Sardegna.

Le capacità relazionali sono state sviluppate nell'attività di coordinamento dell'adeguamento del Piano Regionale di Risanamento Acque alla Direttiva 91/271/CEE, svolta nell'ambito di una convenzione stipulata tra l'ESAF e l'Assessorato regionale della Difesa dell'Ambiente e nella redazione del Piano Stralcio della Regione Sardegna, sviluppato nell'ambito di un gruppo di lavoro costituito da funzionari della Regione Sarda, dell'Assessorato della Difesa dell'Ambiente e delle Province.

CAPACITÀ E COMPETENZE  
ORGANIZZATIVE

Le capacità e competenze organizzative acquisite derivano dall'esperienza nel coordinamento di strutture organizzative (Settori) e nel coordinamento di strutture più complesse (Servizi, nel Pubblico, Aree nel Privato). Inoltre per quattro anni ha sviluppato specifiche competenze gestionali come Responsabile del Servizio Gestione Nuoro, comprendente i Settori di Nuoro e dell'Ogliastra, all'interno dell'ESAF, svolgendo anche il ruolo di Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione nell'ambito territoriale affidato.

Inoltre ha acquisito competenze teoriche con la partecipazione al Corso di formazione dei quadri della Pubblica Amministrazione della Regione Sardegna coinvolti nell'attuazione della L. 36/94 svoltosi tra marzo e novembre del 1998.

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE

Ha maturato capacità e competenze tecniche nel campo delle progettazione, esecuzione e gestione di impianti di potabilizzazione, acquedotti, reti idriche, reti fognarie e impianti di depurazione inizialmente nell'E.S.A.F. e successivamente nella Società Abbanoa.

Ha redatto diverse analisi costi-benefici finalizzate al finanziamento di opere pubbliche mediante il Fondo Investimenti e Occupazione nazionale e regionale e mediante i fondi della Legge 64/86.

Nell'ultimo decennio nel campo idrico e fognario depurativo ha progettato direttamente o seguito, nel ruolo di responsabile del procedimento, numerosi lavori in campo acquedottistico e fognario depurativo.

Ha partecipato al gruppo di lavoro che ha effettuato la revisione del P.R.G.A. della Sardegna approvato nel 1984.

Ha svolto attività di coordinamento dell'adeguamento del Piano Regionale di Risanamento Acque a quanto previsto nei DD.LL. n. 130, 131, 133 del 1992 e nella Direttiva 91/271/CEE, svolta nel 1993 nell'ambito di una convenzione stipulata tra l'ESAF e l'Assessorato regionale della Difesa dell'Ambiente;

Ha partecipato alla redazione del Piano Stralcio della Regione Sardegna, in anticipazione del Piano d'Ambito, all'interno del gruppo di lavoro costituito da funzionari della Regione Sarda, Assessorato della Difesa dell'Ambiente e delle Province Sarde;

Ha partecipato alla redazione del Piano Operativo Triennale 2005/7, proposto da Abbanoa S.p.A. all'Autorità d'Ambito della Sardegna e dei successivi stralci attuativi.

In fede

Ing. Maria Assunta Orrù